23

ATA N.º 7-A/2013

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e treze, pelas vinte e uma horas, reuniu-se a Junta de
Freguesia do Lumiar, na sede da ART – Associação de Residentes de Telheiras, sita na Rua Prof. Mário
Chicó, n.º 5, em sessão pública, com a presença de todos os seus membros.

1. Informações

O Presidente procedeu a um balanço alargado das atividades da Junta de Freguesia, dando nota aos
residentes presentes do trabalho desenvolvido desde o início de funções do executivo eleito no
passado mês de outubro, com particular destaque para o arranque da programação de Natal e da sua
divulgação.

Foi igualmente apresentado sumariamente o balanço das mais recentes reuniões de parceiros de
entidades e de projetos desenvolvidos na Freguesia, nomeadamente do Agrupamento de Escolas do
Alto do Lumiar e do projeto K-Cidade, da Fundação Aga Khan, o último dos quais realizado no
Centro Social da Musgueira e que abordou a necessidade de programação do próximo ciclo de
atividades no território. Ainda neste domínio de coordenação de parceiros, o Presidente deu nota da
sua participação na reunião do Grupo de Trabalho da Toxicodependência, integrado na Comissão
Social de Freguesia.

O Presidente fez também o balanço da sua participação na entrega da bolsa de estudo patrocinada pela
Junta de Freguesia do Lumiar e promovida pelos Leões de Portugal (IPSS), que teve lugar no dia 27 de
novembro e foram ainda apresentados elementos sobre a presença do Presidente em iniciativas
realizadas na Freguesia por diversas entidades locais e sedeadas no Lumiar (o Urban Market de Natal
da ARAL – Associação de Residentes do Alto do Lumiar, a Corrida do Sporting Clube de Portugal e a
Conferência alusiva do Dia da Pessoa com Deficiência, realizada na Associação dos Deficientes das
Forças Armadas, no dia 3 de dezembro).

O Presidente deu ainda nota das reuniões de trabalho mantidas com a AIESEC (Associação
Internacional de Estudantes de Economia), que procura o estabelecimento de parecerias com
autarquias locais na realização das suas atividades, com a Casa da Europa do Distrito de Lisboa (com
sede na Freguesia) e com o CLIP – Recursos e Desenvolvimento.

O Presidente transmitiu ainda aos demais membros do Executivo o resultado da sua participação no
Encontro da distrital de Lisboa da ANAFRE (Associação Nacional de Freguesias) realizada no
Lumiar, nas instalações do Instituto Superior de Educação e Ciências (ISEC), no passado dia 30 de
novembro.

24

2. Propostas apresentadas pelo Presidente:

2.1. Deliberado por unanimidade adjudicar a Oeste Troféu fornecimento de 15 troféus em acrílico
para o Concerto de Natal, pelo valor de € 239,85 (Deliberação n.º 82-A/2013).

2.2. Deliberado por unanimidade adjudicar a Grafitime reprodução gráfica de 80 cartazes, 26000
postais e 600 programas, no âmbito do Concerto de Natal, pelo valor de € 1041,99 (Deliberação n.º
83-A/2013).

2.3. Deliberado por unanimidade adjudicar a Atelier Gastronómico 2 serviço de lanche para 200
pessoas, no âmbito do Concerto de Natal, no dia 15 de dezembro, na Igreja do Colégio de São João de
Brito, pelo valor de € 1722,00 (Deliberação n.º 84-A/2013).

2.4. Deliberado por unanimidade adjudicar a Grafitime reprodução de 2500 postais e 25000
brochuras com a agenda de Natal, no âmbito das festividades de Natal, pelo valor de € 3559,63
(Deliberação n.º 101-A/2013).

2.5. Deliberado por unanimidade aderir como parceiro do Centro de Convergência de Telheiras
(Deliberação n.º 102-A/2013)

2.6. Deliberado por unanimidade integrar o Conselho Consultivo do CLIP – Recursos e
Desenvolvimento (Deliberação n.º 103-A/2013)

2.7. Deliberado por unanimidade preparar uma consulta pública sobre o estacionamento em Telheiras
a partir de Janeiro de 2013 (Deliberação n.º 104-A/2013)

3.  Propostas apresentadas pelo Tesoureiro

3.1. Deliberado por unanimidade aprovar a 10.ª alteração ao orçamento da Junta de Freguesia para
2013 (Deliberação n.º 81-A/2013).

3.2. Deliberado por unanimidade adjudicar a Ninfatur aluguer de 2 autocarros de 50 lugares para
transporte de crianças, jovens e adultos do Jardim-de-infância e Escola Básica Nuno Cordeiro Ferreira
para visita à Aldeia Natal, no Parque Eduardo VII, no dia 29 de novembro, pelo valor de € 212,00
(Deliberação n.º 86-A/2013).

3.3. Deliberado por unanimidade adjudicar a Global One fornecimento de toners e tinteiros para as
impressoras da Junta, pelo valor de € 3516,82 (Deliberação n.º 87-A/2013).

3.4. Deliberado por unanimidade adjudicar a Custódio Cardoso Cabido & Filhos, Lda.
fornecimento de material de escritório, pelo valor de € 336,74 (Deliberação n.º 88-A/2013).

25

4.  Propostas apresentadas pelo Vogal Rogério Santos

4.1. Deliberado por unanimidade adjudicar a Novas Vias, Empreiteiros, Lda. adjudicar a Novas
Vias, Empreiteiros, Lda. marcação de linhas do Campo de Futebol da Escola Básica 2,3 D. José I, pelo
valor de € 2946,34 (Deliberação n.º 89-A/2013).

4.2. Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia, Construção Civil Unipessoal, Lda.
execução de diversas reparações no edifício da Componente de Apoio à Família, pelo valor de €
2078,70 (Deliberação n.º 90-A/2013).

4.3. Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia, Construção Civil Unipessoal, Lda.
reparação da fechadura da porta principal da Escola Básica do Alto da Faia, pelo valor de € 36,90
(Deliberação n.º 91-A/2013).

4.4. Deliberado por unanimidade adjudicar a Teatro Trindade fornecimento de bilhetes para o
Zorro para as crianças e jovens do Centro de Artes e Formação, pelo valor de € 375,00 (Deliberação
n.º 92-A/2013).

4.5. Deliberado por unanimidade adjudicar a Kidzania fornecimento de bilhetes para as crianças e
jovens do Centro de Artes e Formação, pelo valor de € 456,00 (Deliberação n.º 93-A/2013).

4.6. Deliberado por unanimidade adjudicar a Politeama fornecimento de bilhetes de teatro para as
crianças e jovens do Centro de Artes e Formação, pelo valor de € 396,00 (Deliberação n.º 94-A/2013).

4.7. Deliberado por unanimidade adjudicar a Zon Lusomundo Cinemas, S.A. fornecimento de
bilhetes de cinema, para os jovens e crianças do Centro de Artes e Formação, pelo valor de € 172,00
(Deliberação n.º 95-A/2013).

4.8. Deliberado por unanimidade prendas de Natal para as crianças e jovens do Centro de Artes e
Formação, nas lojas H&M e Decathlon, no valor de € 495,00 (Deliberação n.º 96-A/2013).

4.9. Deliberado por unanimidade adjudicar Metropolitano de Lisboa fornecimento de títulos de
transporte para as saídas do Centro de Artes e Formação, pelo valor de € 120,00 (Deliberação n.º 97-
A/2013).

4.10. Deliberado por unanimidade atribuir à Associação Espaço Mundo um subsídio mensal no
montante de € 750,00, para monitorização de aulas de Artes Decorativas e Educação Visual, no Centro
de Artes e Formação (Deliberação n.º 98-A/2013).

4.11. Deliberado por unanimidade adjudicar a Papelaria Fernandes fornecimento de consumíveis
para atelier de artes plásticas do Centro de Artes e Formação, pelo valor de € 250,00 (Deliberação n.º
99-A/2013).

4.12. Deliberado por unanimidade adjudicar a Pingo Doce fornecimento de bens alimentares para a
festa de Natal e ateliers de culinária da Componente de Apoio à Família, pelo valor de € 150,00
(Deliberação n.º 100-A/2013).

26

5. Propostas apresentadas pela Secretária

5.1.  Deliberado por unanimidade adjudicar a Pastelaria O Trenó fornecimento de lanche para 50
pessoas no âmbito do Circuito Lisboa Iluminada, nos dias 11 e 12 de dezembro de 2013, pelo valor de
€ 250,00 (Deliberação n.º 85-A/2013).

6. Intervenção do público

Usaram da palavra os residentes Filipe Matos e Luís Pereira, que apresentaram o projeto do Centro de
Convergência de Telheiras (no qual se enquadra a Parceria Local a que a Junta de Freguesia aderiu),
tendo ainda deixado alguns contributos relativos ao projeto de Zona 30, integrado na Agenda XXI,
sublinhando o relevo de associar as intervenções no espaço público também ao problema do
estacionamento.

Interveio de seguida Fernando Cardeira, que suscitou a importância do reforço da divulgação das
reuniões dos órgãos da autarquia e a necessidade de imprimir nova periodicidade ao Boletim da
Freguesia e à comunicação com recurso à Internet, tendo ainda sublinhado a utilidade da consulta
pública sobre estacionamento poder igualmente abranger outras zonas críticas próximas do bairro de
Telheiras, como é o caso da envolvente do Estádio de Alvalade XXI.

Usou de seguida da palavra Conceição Cardeira, dos corpos dirigentes da ART, que manifestou a
disponibilidade daquela associação em colaborar na divulgação de eventos e reuniões dos órgãos da
Freguesia, e que referiu a importância da afetação de espaços da EPUL em Telheiras à comunidade, no
quadro da extinção daquela empresa.

Luís Queirós, também da direção da ART, colocou algumas questões sobre a eventual transferência de
competências sobre mercados para as Juntas de Freguesia, com vista a uma definição protocolizada
entre a Junta e a ART da gestão do mercado biológico de Telheiras. Por outro lado, reiterou a
disponibilidade para a ART auxiliar as tarefas de divulgação, seja através da sua folha informativa, seja
através da difusão da rede de painéis de afixação de informação da própria ART, doravante
coordenados com os da Junta de Freguesia.

Interveio de seguida Jorge Guimarães que apontou algumas das questões suscitadas com frequência
pelos residentes do bairro de Telheiras: a carência de um espaço multiusos para fins culturais e
desportivos, a necessidade de reponderar os locais de afixação da Junta (colocados num momento
histórico distinto e que não correspondem já necessariamente aos pontos de passagem mais relevantes)
e a necessidade de um local de atendimento da Junta de Freguesia em Telheiras.

Finalmente, usou da palavra Paula Queiroz, que deu conta dos constrangimentos colocados pelo
trânsito a pé através do bairro dos adeptos e claques dos Sporting Clube de Portugal e do Sport Lisboa
e Benfica aquando dos jogos no campo do adversário, no quadro do acompanhamento pela PSP
daqueles eventos desportivos.

27

7. Outros assuntos

Finalmente foi deliberado por unanimidade aprovar a presente ata em minuta.

E não havendo mais nada a tratar foi pelo Presidente encerrada a reunião.

Para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata que por todos vai assinada, e eu Patrocínia
César, Secretária da Junta de Freguesia do Lumiar, a subscrevo.

Presidente ____________________________________

Secretária _____________________________________

Tesoureiro ____________________________________

Vogal ________________________________________

Vogal ________________________________________

Vogal ________________________________________

Vogal ________________________________________